Ano 2022 - n. 172 Campo Grande, terça-feira, 30 de agosto de 2022 117

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

JUIZ DA 44ª ZONA ELEITORAL DE CAMPO GRANDE MS

48ª ZONA ELEITORAL DE CHAPADÃO DO SUL

EDITAL N.º 26/2022.
A DRA. BRUNA TAFARELO, MMª. JUÍZA ELEITORAL DA 48ª ZONA ELEITORAL DE
CHAPADÃO O SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NA FORMA DA LEI,
FAZ SABER aos que virem o presente Edital ou dele tiverem conhecimento, que em audiência
realizada no dia 26.8.2022, conforme convocação feita através do Edital nº 24/2022 deste Juízo
Eleitoral, foi instalada a Comissão Especial de Transporte para as Eleições Gerais 2022, composta
pelas pessoas a seguir relacionadas, em conformidade com o art. 13, 14 e 15 da Lei nº 6.091/74:
Chapadão do Sul:
Laércio Eler de Alcântara
Eder Cardoso Dias
Paraíso das Águas:
Jesus José Dias
Daniel Grégio
Ficou estabelecido que, o transporte de eleitores será realizado pelos veículos requisitados da
Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul e Paraíso das Águas, bem como de terceiros, desde que
devidamente autorizados previamente e identificados com a placa: "A Serviço da Justiça Eleitoral",
identificação esta que será entregue pelo Cartório Eleitoral.
Demais empresas que possuem veículos para transporte de funcionários, e tiverem interesse em
disponibilizá-lo no dia das Eleições, deverão encaminhar ofício para este Juízo Eleitoral, solicitando
autorização, até o dia 23.9.2022.
Os veículos autorizados não podem se recusar a transportar eleitores que assim solicitem, por
motivo de ideologia ou filiação partidária, desde que observada a capacidade do veículo, sob pena
de incidir em crime eleitoral previsto no art. 11, IV da Lei nº 6.091/74.
Os percursos e horários estarão disponíveis no Cartório Eleitoral, a partir do dia 12.9.2022.
E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém no futuro possa alegar ignorância foi
expedido este edital, que será afixado no local de costume na sede do cartório eleitoral e publicado
no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul. NADA MAIS.
Dado e passado nesta cidade e comarca de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, aos
vinte e nove das do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois. Eu, Valéria Dani Soares Ortiz,
Chefe de Cartório, digitei e conferi.
BRUNA TAFARELO
Juíza Eleitoral

EDITAL N.º 28/2022.
A DRA. BRUNA TAFARELO, MMª. JUÍZA ELEITORAL DA 48ª ZONA ELEITORAL DE
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NA FORMA DA LEI,
FAZ SABER a todos os que virem o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem
conhecimento, aos Srs. Eleitores, Candidatos, Fiscais e Delegados de Partidos Políticos, e aos
demais interessados que, nos termos do Art. 120 do Código Eleitoral (Lei nº 4.737/65), tendo sido
processadas mudanças na sua composição, passam as abaixo relacionadas mesas ou funções
eleitorais especiais, correspondentes ao mencionado Juízo, a ser integradas pelos substitutos
relacionados no anexo, com as funções que desempenharão nas Eleições Gerais 2022, primeiro e
segundo turno, se houver, nos dias 02 e 30 de outubro do corrente ano, respectivamente.

Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce

009571011996
Realce

Ano 2022 - n. 172 Campo Grande, terça-feira, 30 de agosto de 2022 118

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

Os motivos justos para recusa que tiverem os nomeados - da livre apreciação do Juiz - somente
poderão ser alegados até 5 (cinco) dias contados da nomeação, salvo se sobrevindos depois
desse prazo.
Por outro lado, o convocado que não comparecer no local, em dia e hora determinados para a
realização do pleito, sem justa causa apresentada até 30 (trinta) dias após, incorrerá nas sanções
previstas na legislação eleitoral.
E, para amplo conhecimento de todos interessados, especialmente aos eleitores pertencentes à
48ª Zona Eleitoral e ninguém no futuro possa alegar ignorância, foi expedido este edital, que será
afixado no local de costume na sede do cartório eleitoral e publicado no Diário da Justiça Eleitoral
de Mato Grosso do Sul, contendo as nomeações feitas, ficando intimados os convocados, para
comparecerem no dia e lugares designados, às 6 (seis) horas.
Dado e passado nesta cidade de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, aos vinte e
nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, Eu, Valéria Dani Soares Ortiz, Chefe
de Cartório, digitei e conferi.
BRUNA TAFARELO
Juíza Eleitoral
ANEXO

Município: 91782 - CHAPADÃO DO SUL

Local de Votação: 1074 - ESCOLA ESTADUAL AUGUSTO KRUG NETTO

Seção: 105 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

041849581724
KELLY DE
FREITAS ALVES

029508481970
GABRIELA PEREIRA
DANTAS LIMA

Local de Votação: 1031 - ESCOLA ESTADUAL JORGE AMADO

Seção: 93 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

209957280108
PATRICIA
SALOMÃO
OLIVIERI LAGO

016367061953
VALDIRENE
MARIANA MARTINS

Local de Votação: 1015 - ESCOLA MUNICIPAL CARLOS DRUMMOND DE ANDRADE

Seção: 102 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

PRESIDENTE DE
MRV

021065011929
MONIQUE
CANDIDO DA SILVA

412473640108
VERÔNICA DE
ALMEIDA RAMOS
AMORIM LOEFF

Município: 55050 - PARAÍSO DAS ÁGUAS

Local de Votação: 1031 - ESCOLA C.A.M.A.S

Seção: 87 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

2º MESÁRIO -
MRV

011443851953
MARA ANDREA
MAFIA

015321111988
ELISANGELA
ANGELO DE SOUZA

Seção: 88 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

http://www.tre-ms.jus.br/

Ano 2022 - n. 172 Campo Grande, terça-feira, 30 de agosto de 2022 119

Diário da Justiça Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Mato Grosso do Sul (DJE/TRE-MS). Documento assinado
digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil, podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.tre-ms.jus.br/

PRESIDENTE DE
MRV

241813280108
ANDRÉA
PAULUCIO DA
CRUZ

082673270663 ANDRE RUFATO

2º MESÁRIO -
MRV

082673270663 ANDRE RUFATO 021290071953

VANDILMA
PEREIRA DE
ARAÚJO DOS
SANTOS

1º SECRETÁRIO -
MRV

062621040612 SANDRA EGER 029509961937
KAMILI TAINARA
GRAEFF

Local de Votação: 1040 - ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA LIZETTE RIVELLI ALPE

Seção: 90 Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

1º MESÁRIO -
MRV

018576011902 JEFERSON SCHIO 025073221929
LUCAS FERREIRA
SANTIAGO

Função Especial Substituído Substituto

Função Eleitoral Inscrição Nome Inscrição Nome

AUXILIAR DE
SERVIÇOS
ELEITORAIS

014817221953
MARCIA CRISTINA
BORGES

025072941937
ÉLLEN ROBERTA
DOS SANTOS

EDITAL N.º 27/2022.
A DRA. BRUNA TAFARELO, MMª. JUÍZA ELEITORAL DA 48ª ZONA ELEITORAL DE
CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NA FORMA DA LEI,
FAZ SABER, a todos os que o presente Edital virem ou dele conhecimento tiverem, que nos
termos dos artigos 37, 38 e 39 do Código Eleitoral e art. 64 da Lei n.º 9.504/97, foram nomeados
escrutinadores (Edital nº 23/2022 - 48ª ZE/MS) e membros da Junta Eleitoral (Edital nº 127/2022 -
TRE/MS) os cidadãos relacionados abaixo, para a apuração das ELEIÇÕES GERAIS 2022, nos
dias 02 e 28 de outubro, primeiro e segundo turno, respectivamente, se houver.
Junta Eleitoral: Bruna Tafarelo - Presidente
Membro: Wilson Pinheiro
Membro: Maria Ivone Aguiar Gnoatto
Escrutinadores: Luciane Anderlize Bender da Cruz
Ederson Semioni
E, para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém no futuro possa alegar ignorância foi
expedido este edital, que será afixado no local de costume na sede do cartório eleitoral e publicado
no Diário da Justiça Eleitoral de Mato Grosso do Sul, cujo prazo para impugnação pelos partidos e
coligações é de 3 (três) dias, na forma do disposto no art. 39 do Código Eleitoral. NADA MAIS.
Dado e passado nesta cidade e comarca de Chapadão do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, aos
vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois. Eu, Valéria Dani Soares
Ortiz, Chefe de Cartório, digitei e conferi.
BRUNA TAFARELO
Juíza Eleitoral

50ª ZONA ELEITORAL DE CORUMBÁ

INSTALAÇÃO DE COMISSÃO DE TRANSPORTE-CORUMBÁ

http://www.tre-ms.jus.br/
009571011996
Realce